auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie, XV kal. februarii, anno quinto. »

2845

Anagni, 13 mars 1259.

Archiepiscopo Casentino mandat ut comitem Nivernensem ad recedendum de monasterio Virziliacensi, Eduensis diocesis, per excommunicationis et interdicti sententias compellat. (REG. 25, f. 199 v^o, an. V, c. 79.)

« .. *archiepiscopo Casentino.* Post diversas litteras quas diversis inquisitoribus et visitatoribus super reformatione monasterii Virziliacensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti, Eduensis diocesis, graviter, prout dolentes audivimus deformati, olim variis temporibus sub certa forma dicimur direxisse, quidam monachi monasterii memorati contra ipsius abbatem, ad nostram presentiam accedentes, inter alia enormia que dicto imponunt abbati, nobis denuntiaverunt expresse quod ipse nobilem virum.. comitem Nivernensem, in prefatum monasterium introduxit ac per potentiam ejusdem comitis, qui suos custodes in illo posuit, dictis monachis pro eo quod contra eundem abbatem appellaverant, primo necessaria vite subtrahens, postmodum eos de dicto monasterio ejusque villa expelli temere procuravit, in gravem offensam divini nominis et detrimentum maximum ecclesiasticae libertatis. Porro tali deformatione dicti monasterii non sine amaritudine cordis audita, nos, ut ipsius reformatio posset facilius provenire, ordinationem in eo denuo faciendam venerabili fratri.. episcopo Tusculano, et dilecto filio nostris H. Sancte Sabine presbitero ¹ cardinali, qui alias a nobis super statu dicti monasterii auditores fuerant deputati, commissimus viva voce. Cum autem ex ordinatione ipsorum provenit quod te, illuc ad inquirendum premissa et intimandum nobis que super eis inveneris, destinemus, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus dictos comitem et custodes ut exinde, sublato cujuslibet dilationis et difficultatis obstaculo, recedere studeant, ac monasterium ipsum cum omnibus juribus et pertinentiis suis in statu in quo erat priusquam idem negotium fuisset inceptum, omnino dimittant, moni-

1. REG. : presbiteri.

tione premissa, per excommunicationis in personas et terram ipsius comitis interdicti sententias, appellatione remota, compellas, non obstante si eidem comiti aut aliquibus aliis a Sede Apostolica sit indultum quod excommunicari, et terra eorum interdicti non possint sive aliqua indulgentia ipsius Sedis per quam executio mandati nostri super hoc valeat impediri et de qua seu cuius toto tenore in litteris nostris plenam et expressam oporteat fieri mentionem, auxilio carissimi in Christo filii nostri. regis Francie illustris, ad hoc, si necesse fuerit, invocato. Nos enim nichilominus presentium auctoritate decernimus ut prefato monasterio, ex eo quod dictus comes illud taliter occupavit, nullum in posterum generetur prejudicium nec eidem comiti vel ejus successoribus exinde jus aliquod acquiratur. Dat. Anagnie, III idus martii, anno quinto. »

2846

Anagni, 5 mars 1259.

Riccardo, abbati Westmonasterii Londoniensis, contrahendi mutuum usque ad summam mille marcarum Sterlingorum pro dicti monasterii negotiis expediendis facultatem concedit. (REG. 25, f. 199 vº, an. V, c. 80.)

« Riccardo, abbati Westmonasterii Londoniensis, ordinis Sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis. Cum sicut in nostra proposuisti presentia constitutus pro expediendis tuis et dilectorum filiorum conventus Westmonasterii negotiis pro quibus ad Sedem Apostolicam accessisti, te subire oporteat onera expensarum, ne pro defectu ipsarum eadem inexpedita remanere contingat, nos tuis supplicationibus inclinati, contrahendi mutuum propter hoc usque ad summam mille marcarum Sterlingorum, et obligandi creditoribus usque ad summam hujusmodi, te et monasterium tuum ac conventum ipsius, et omnia bona sua ac successores tuos, et renuntiandi constitutioni de duabus dietis edite in concilio generali et beneficio restitutionis in integrum necnon et conventioni iudicium, si ipsorum creditorum nomine apostolicas litteras cujuscunque tenoris imposterum impetrari contigerit, auctoritate tibi presentium concedimus facultatem, ita tamen quod tu et conventus dicti monasterii ac successores tui, usuris omnino cessantibus, teneamini ad hujusmodi pecuniam persolvendam, et ad penam, dampna, expensas et interesse, si

in termino a te statuendo, pecuniam non persolveris memoratam, sublata ipsis creditoribus necessitate probandi quod pecunia in utilitatem dicti monasterii sit conversa, pretextu alicujus constitutioni canonice vel civilis, non obstantibus aliquibus privilegiis vel indulgentiis de quibus in nostris litteris oporteat fieri mentionem et per que tu et conventus dicti monasterii ac successores tui valeatis super hiis in aliquo vos tueri. Dat. Anagnie, III nonas martii, anno quinto. »

2847

Anagni, 18 mars 1259.

Generali ac universis prioribus ordinis. B. Mariae de Monte Carmeli concedit ut fratres apostatas et inobedientes excommunicare, capere, ligare et carceri tradere possint. (REG. 25, f. 199 vº, an. V, c. 81; POTTHAST 17517.)

« .. generali ac universis prioribus ordinis Beate Marie de Monte Carmeli. Provisionis nostre cupimus —. Dat. Anagnie, XV kal. aprilis, anno quinto. »

2848

Anagni, 14 mars 1259.

Majori ministro et fratribus ordinis S. Trinitatis et captivorum concedit ut in grangiis et locis suis, quae adeo distant ab ecclesiis parochialibus quod ad eas pro divinis audiendis officiis non possint commode habere recursum, liceat eis, non admissis parochianis dictarum ecclesiarum, sine rectorum ipsarum ac diocesanorum ipsorum assensu, divina celebrare. (REG. 25, f. 200, an. V, c. 82.)

« .. majori ministro et fratribus ordinis Sancte Trinitatis et captivorum. Devotionis vestre precibus —. Dat. Anagnie, II idus martii, anno quinto. »

2849

Anagni, 13 février 1259.

Generali et prioribus provincialibus ac fratribus ordinis Beatae Mariae de Monte Carmeli interdicat ne religiosi professores ordinis paris arctitudinis vel minoris aliquem fratrem ordinis Carmelitani sine speciali licentia prioris generalis recipere praesumant. (REG. 25, f. 200, an. V, c. 83; POTTHAST 17487.)

« .. generali et universis prioribus provincialibus ac fratribus ordinis Beate Marie de Monte Carmeli. Quietis vestre providere —. Dat. Anagnie, idibus februarii, anno quinto. »

2850

Anagni, 13 février 1259.

Patriarchis, archiepiscopis et episcopis in quorum civitatibus vel diocesis fratres ordinis B. Mariae de Monte Carmeli consistunt, mandat ut a molestiis desistentes, nullatenus eos impediunt quominus in suis oratoriis divina officia celebrare praesumant. (REG. 25, f. 200, an. V, c. 84; POTTHAST 17486.)

« Patriarchis, archiepiscopis et episcopis in quorum civitatibus vel diocesis fratres ordinis Beate Marie de Monte Carmeli consistunt. Ad audientiam nostram —. Dat. ut in alia. »

2851

Anagni, 28 mars 1259.

Fratri Walasco, capellano apostolico, mandat ut ad regem Angliae ac nobiles viros et barones ejusdem regni proficiscens, eos ne Wintoniensem electum in libera ecclesiae suae administratione conturbent hortatur. (REG. 25, f. 200, an. V, c. 85.)

« Fratri Walasco, de ordine Minorum, penitentiario et capellano nostro. Dilectus filius Adenarius, Wintoniensis electus, apud Sedem Apostolicam constitutus, proposuit in nostra et fratrum nostrorum presentia, quod cum quedam in regno Anglie circa ipsius regni statum immutatio emerisset, ipse, quia ex hiis que tunc gerebantur convinciebat aperte ¹ quod, si moraretur in ipso regno, periculum sibi poteret imminere, coactus est, ut personale vitaret dispendium et propter necessitates alias, regnum ipsum exire, ac se ab ecclesia sua, considerato statu temporis, absentare. Unde supplicatione humili petiit ut, cum in predicta ecclesia sua secure morari non valeat, gravisque metus eum abesse compellat, manensque extra predictam ecclesiam, quod utique cor ejus valde cruciat et conturbat, circa liberam ipsius ecclesie administrationem quoad spiritualia et temporalia impediatur non modicum et turbetur, multaque sint de bonis et juribus ad eum et ecclesiam ipsam spectantibus occupata, et circa redditus et proventus episcopales aliaque bona ad ipsum et ecclesiam eandem spectantia violentiam et injuriam patiatur, ita quod non sit ei libera illos integre percipiendi et habendi facultas, providere sibi super hiis apostolica diligentia curaremus. Nos igitur de suis condolentes angustiis eique in tot compatiens adversis, cum fratrum et coepiscoporum nostrorum injurie nos non pretereant et offense, ac intendentes ob hec

1. Reg. : *aparte*.

plenus circa eum prefate Sedis ostendere gratiam et favorem, cum non sit aliquatenus ipsius dolor augendus sed minuendus potius, quin immo consolationis in eo sibi solatium tribuendum, quia si ipsum in predictae amministrationis executione impediri per aliquos pateremur videremur quodammodo sustinere quod ejus passionibus passio adderetur et postponere negligenter suorum vulnere medicamen, volumus sibi circa hec per oportunitatem et condignum ejusdem Sedis suffragium efficaciter providere. Quare carissimum in Christo filium nostrum. illustrem regem Anglie ac nobiles viros comites et barones regni ejusdem, ac alios consiliarios regis ipsius monendos, rogandos duximus et hortandos attente, dantes eis per nostras litteras in mandatis ut, pensantes provide ac tamquam viri catholici sollicite cogitantes quantum Altissimo placeat si prelati ad suorum curam fidelium deputatis honor et reverentia impendantur, quantumve displiceat si vel contumeliis aut molestiis, vexationibus seu gravaminibus quomodolibet offendantur, cum non sit dubium quin spernatur in eorum contemptu et in eorum honorificentia honoretur, attendentes etiam quod audientibus reprehensibile videtur et pravum id quod circa predictum electum a nonnullis dicitur taliter attemptatum suosque animos ad unitatem concordie inclinantes illamque ad salubrem et prosperum ejusdem regni statum totis amplectentes affectibus habeant prout mansuetudini regie ac nobilitati et bonitati eorum convenit, sinceritatem dilectionis ad ipsum, copulantes eum sibi vinculo solide caritatis laudabili, quantum in eis est, procurando studio et dando ad hoc opem et operam opportunam, ut ejusdem electi cessent injurie, molestie conquiescant, desistant impedimenta et gravamina reventur, ac nequaquam in premissis electum impediant nec paliantur ab aliis, cum id ad famam et honorem eorum pertineat, impediri, sed potius studiosam adhibeant diligentiam ut, remotis obstaculis, predictos redditus et proventus omniaque bona ad ipsum et ecclesiam suam spectantia cum integritate tam per se quam per alios ejus procuratores vel nuntios colligere, percipere et habere ac prefatam amministrationem exercere libere permittentur, efficiendo nichilominus quod de ablatis et occupatis plena restitutio sibi fiat, ita quod evidentia operis patenter appareat quod illud in hujusmodi negotio volunt et intendunt,

diligunt et affectant quod sit Domino placitum, eis cedat ad laudem et pariat regno memorato profectum. Quia vero ad hujusmodi executionem negotii personam tuam duximus specialiter eligendam, discretioni tue de predictorum fratrum nostrorum consilio, per apostolica scripta mandamus quatinus ad implendum reverenter quod tibi, de quo plene confidimus, secure injungimus, personaliter proficiscens, eosdem regem ac nobiles ad predicta omnia ex parte nostra juxta datam tibi a Domino gratiam diligenter inducas attentis et sedulis ad hoc monitionibus ac effectuosis et studiosis exhortationibus sollicite laborando, et interponendo cum omni vigilantia efficaciter partes tuas ut per tuam solertiam, providentiam et industriam, divina cooperante clementia, grande illud bonum, quod in hiis vehementer obtamus, valeat laudabiliter provenire. Ceterum quia constat electum ipsum Wintoniense ecclesie verum et proprium esse pastorem, eumque olim fuisse in ipsius ecclesie presulem concorditer ac canonicè postulatum, et postulationem ipsius admisam a Sede Apostolica, et eum ipsi ecclesie per Sedem eandem profectum et pontificem extitisse, nec prima nec secunda constitutio nostra, quam super ordinatione et consecratione electorum ecclesiarum cathedralium edidimus, ei obstitit vel obsistit, cum quantum ad ipsam primam ne astringeretur vel artaretur per eam sibi per nostre dispensationis gratiam provisum extiterit, et quoad secundam ipse sibi consulerit se coram nobis ad suscipiendum sacerdotalem ordinem congruo et debito tempore offerendo, consecrationis munus postmodum recepturum, ita quod nullum contra eum occasione hujusmodi constitutionum impedimentum vel obstaculum est exortum, et ideo plenam ejusdem ecclesie amministrationem in spiritualibus et temporalibus habere debeat, possitque ipsam in utrisque per se vel per alium seu alios exercere, debeatque fructus, redditus et proventus episcopales ejusdem ecclesie integre percipere sibi que ac suis officialibus et procuratoribus in hiis et omnibus aliis episcopalibus juribus responderi plenarie debeat et intendi, volumus et precipimus ut, eundem electum in hiis favore prosequens congruo, facias nichilominus, cum propter tractatum hujusmodi cum prefatis rege ac nobilibus super promissis id non conveniat nec debeat retardari, sibi cum integritate prefatos exhiberi redditus et proventus

et totaliter restitui percepta et occupata in fructibus bonisque aliis mobilibus et immobilibus a tempore immutationis predictae, nec permittas ipsum in premissis vel eorum aliquo impediri, universos turbatores, molestatores, impediens, invasores, occupatores, detentores, contradictores et rebelles cujuscunque conditionis seu dignitatis existant, monitione premissa, per excommunicationis in personas et interdicti in terras eorum, si opus fuerit, sententias, appellatione postposita, compescendo, non obstante si aliquibus a Sede Apostolica sit indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari seu extra vel ultra certa loca evocari non possint per litteras apostolicas plenam et expressam non facientes de indulto hujusmodi mentionem, et qualibet alia ejusdem Sedis indulgentia cuicunque persone vel loco concessa, de qua in nostris litteris mentio fieri debeat specialis, et per quam effectus presentium nostrique mandati executio impediri valeat vel differi, et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, aut si forte ab officialibus vel procuratoribus seu ballivis ipsius electi vel quibuscunque aliis de non prestandis vel non exhibendis eidem electo fructibus, redditibus vel proventibus episcopalibus seu aliis bonis ad ipsum spectantibus, aut alias etiam in ejusdem electi prejudicium exacta sunt vel extorta seu prestita juramenta ad quorum observationem eos decernimus non teneri, ita quod per subsidium apostolicum et tue diligentie studium, memoratus electus premissam amministrationem cum plenaria perceptione proventuum aliorumque bonorum plena restitutione, quibusque remotis obstaculis, libere per se vel per alios valeat exercere. Super promotione autem ipsius electi ad sacerdotium et consecrationis munus, quia circa hunc articulum aliqua fuere proposita, faciemus quod justitia suadebit; de predictorum vero fratrum consilio decernimus irritum et inane quicquid pretextu premissarum constitutionem nostrarum contra electum ipsum in eadem ecclesia est hactenus attemptatum. Dat. Anagnin, II kal. martii, anno quinto. »

2852

Anagni, 14 mars 1259.

Willelmo de Chavanz, canonico Lingouensi, indulget ut, praeter ecclesiastica beneficia curam animarum habentia quae obtinet, unicum aliud beneficium, etiam cum simili cura, recipere possit. (REG. 25, f. 200 vº, an. V, c. 86.)

« *Willelmo de Chavanz, canonico Lingonensi.* Volentes tibi gratiam —. Dat. Anagnie, II idus martii, anno quinto. »

2853

Anagni, 13 février 1259.

Archiepiscopum Rothomagensem ejusque suffraganeos necnon abbates aliosque ecclesiarum prelatos ordinariam obtinentes in subditos postestatem per Rothomagensem provinciam constitutos, tam exemptos quam non exemptos, monet et hortatur ut ferventius assurgant contra clericos concubinos. (REG. 25, f. 200 v^o, an. V, c. 87; POTHAST 17480, in e. m.)

« .. *archiepiscopo Rothomagensi* ¹ *ejusque suffraganeis, necnon dilectis filiis abbatibus aliisque ecclesiarum prelatibus ordinariam in subditos obtinentibus postestatem per Rothomagensem provinciam constitutis, tam exemptis quam non exemptis.* Si vere quod —. Dat. Anagnie, idibus februarii, anno quinto. »

2854

Anagni, 23 mars 1259.

Cum potestas, capitaneus et consilarii Senenses onera insolita ecclesiis imposuissent, mandat papa episcopo Senensi ut praedictos ad hujusmodi excessus amovendos infra duos menses compellat, alioquin eos excommunicatos nuntiet. (REG. 25, f. 201 v^o, an. V, c. 88; RODENBERG, t. III, n^o 491.)

« .. *episcopo Senensi.* Cum simus in —. Sane mirantes accepimus et justa ratione movemur quod.. potestas... capitaneus et consilarii Senenses nonnulla ordinamenta, statuta et stantiamta juramento firmata, contra ecclesiasticam libertatem condentes, tot onera et insolitas servitutes clericis et ecclesiis necnon bonis ecclesiarum frequenter imponunt, quod deterioris conditionis factum sub eis sacerdotium videatur quam sub Pharaone fuerit, qui legis divinae notitiam non habebat. Nolentes igitur sicuti nec debemus, talia, que sine salutis interritu committi non possunt ab eisdem potestate ac aliis, clausis oculis pertransire, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus, si est ita, potestatem et alios predictos moneas attentius et inducas quod, juramento non obstante prefato, ordinamentis, statutis et stantiamentis hujusmodi de codicibus

1. Il y avait, à la place de ce mot dans la rubrique, un autre mot qui a été gratté, de même que plus bas *Rothomagensem ecclesiam*. On voit d'ailleurs, par les indications que donne POTHAST, que des lettres semblables avaient été adressées à la même date aux archevêques de Salzbourg et de Drontheim.

eorum infra duos menses post monitionem tuam prorsus amotis, ipsa seu quascunque consuetudines contra libertatem ecclesiasticam introductas aliquatenus non observent nec faciant ab aliis observari, quin immo a gravaminibus hujusmodi de cetero conquiescant alioquin tu eos ex tunc, singulis diebus dominicis et festivis, per te vel alios, pulsatis campanis, excommunicatos publice nunties et facias ab aliis artius evitari, contradictores etc. Dat. Anagnie, X kal. aprilis, anno quinto. »

2855

Anagni, 29 janvier 1259.

Fratre Walasco, de ordine Minorum, capellano suo, de libera administratione ecclesiae Wintoniensis, in favore Wintoniensis electi scribit, ut in praecedenti littera sub c. 85. (REG. 25, f. 201 v^o, an. V, c. 89.)

« *Fratrī Walasco, de ordine Minorum, penitentiario et capellano nostro.* Statum Ecclesie fore ¹ — faciemus quod justitia suadebit. Precepimus tamen et auctoritate apostolica de dictorum fratrum consilio districtius inhibemus ne contra eundem electum in premissa Wintoniensi ecclesia quicquam a conventu ipsius ecclesie vel quibuscunque aliis cujuscunque conditionis vel dignitatis existant, per electionem aut quamecunque provisionem vel alias quomodolibet presumatur, ac decernimus ex nunc, ita quod decretum hujusmodi a data presentium plenam efficaciam habeat et effectum, irritum et inane quicquid contra preceptum et inhibitionem hujusmodi quacunque occasione contigerit attemptari. Dat. Anagnie III kal. februarii, anno quinto. »

2856

Anagni, 13 avril 1259.

Abbati et conventui monasterii de Paris, Cisterciensis ordinis, Basiliensis diocesis, ad J. tituli S. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, supplicationem indulget ut fundatores monasterii ac ipsorum heredes et alios seculares, dummodo excommunicati vel interdicti non sint seu etiam usurarii manifesti, qui apud eos sepeliri eligent, libere ad sepulturam in monasterio admittentes, nulli de hiis quae sibi tales in ultima voluntate legaverint aut etiam de hiis quae sibi tactenus taliter sint legata, aliquid exhibere teneantur ratione canonicae portionis, sicut jam in antea fecerunt. (REG. 25, f. 202 v^o, c. 95²; BERNOULLI, n^o 677.)

1. Sauf le préambule et les dernières lignes de la fin, que nous publions ici, le texte de cette lettre est en tout semblable à celui de la lettre précédente, c. 85 (n^o 2854).

2. Il n'y a pas de c. 90 à 94.

« .. *abbati et conventui monasterii de Paris, Cisterciensis ordinis, Basiliensis diocesis.* Presignis ordinis vestri —. Dat. Anagnie, idibus aprilis, anno quinto. »

2857

Anagni, 18 mars 1259.

Episcopo et capitulo Segobricensis ecclesiae et S. Mariae [Albarracin] petentibus, utramque ecclesiam, cum locorum vicinitate ita conjunctae sint ut commode possint sub ejusdem pastoris regimine gubernari, unit, ita ut episcopus tamquam utriusque pontifex, de ipsarum patrimonio, cleri ordinatione ac promotione ordinandi ac disponandi habeat facultatem. (REG. 25, f. 202 v°, an. V, c. 96; POTTHAST 17516.)

« .. *episcopo et capitulo Segobriensis et Sancte Marie.* Petitio vestra nobis —. Dat. Anagnie, XV kal. aprilis, anno quinto. »

2858

Anagni, 6 février 1259.

Praeposito ecclesiae S. Pharaïldis Gandensis, Tornacensis diocesis, obtentu M. Flandriae et Haynoniae comitissae, mandat ut duobus clericis suis, qui beneficia cum cura non habeant, faciat proventus praebendarum suarum cum ea integritate, quotidianis dumtaxat exceptis distributionibus, ministrari ac si personaliter in ecclesiis in quibus praebendas ipsas obtinent, residerent. (REG. 25, f. 202 v°, an. V, c. 97.)

« .. *preposito ecclesie Sancte Pharaïldis Gandensis, Tornacensis diocesis.* Exigentibus meritis devotionis —. Dat. Anagnie, VIII idus februarii, anno quinto. »

2859

Anagni, 17 mars 1259.

Manasseo, abbati S. Winoci Bergensis, Morinensis diocesis, contrahendi mutuum pro monasterii negotiis expediendis usque ad summam duorum millium et quingentarum librarum Par. facultatem concedit. (REG. 25, f. 203, an. V, c. 98.)

« *Manasseo, abbati monasterii Sancti Winoci Bergensis, ordinis Sancti Benedicti, Morinensis diocesis.* Cum sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, pro expediendis tuis et dilectorum filiorum conventus monasterii Sancti Winoci Bergensis negotiis, pro quibus ad Sedem Apostolicam accessisti, te subire oporteat onera expensarum, ne pro defectu ipsarum eadem inexpedita remanere contingat, nos tuis supplicationibus inclinati, contrahendi mutuum propter hoc usque ad summam duorum millium et quingentarum

librarum Parisiensium et obligandi creditoribus usque ad summam hujusmodi te et monasterium tuum ac conventum ipsius et omnia bona sua ac successores tuos et renuntiandi constitutioni de duabus dietis edite in concilio generali et beneficio restitutionis in integrum, necnon et conventioni iudicium, si ipsorum creditorum nomine, apostolicas litteras cujuscunque tenoris impetrari contigerit, auctoritate tibi presentium concedimus facultatem, ita tamen quod tu et conventus dicti monasterii ac successores tui, usuris omnino cessantibus, teneamini ad hujusmodi pecuniam persolvendam, et ad penam, dampna, expensas et interesse, si in termino a te statuendo pecuniam non persolveris memoratam, sublata ipsis creditoribus necessitate probandi quod pecunia ipsa in utilitatem dicti monasterii sit conversa pretextu alicujus constitutionis canonice vel civilis, non obstantibus aliquibus privilegiis vel indulgentiis de quibus in nostris litteris oporteat fieri mentionem et per que tu et conventus dicti monasterii ac successores tui valeatis super hiis in aliquo vos tueri. Dat. Anagnie, XVI kal. aprilis, anno quinto. »

2860

Anagni, 21 janvier 1259.

Abbati monasterii in Urowe, Herbipolensis diocesis, mandat ut abbatem Fuldensem in Hersfeldensis monasterii possessionem inducat. (REG. 25, f. 203, an. V, c. 99; RODENBERG, t. III, n° 488.)

« .. *abbati monasterii in Urowe, ordinis Sancti Benedicti, Herbipolensis diocesis.* Dilecti filii.. abbas Fuldensis et.. decanus,.. prepositus et conventus monasterii Herfeldensis, ordinis Sancti Benedicti, sua nobis petitione monstrarunt quod cum Wernerus, quondam abbas ipsius monasterii, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Maguntine diocesis, abbatiam ejusdem monasterii, ejus regimini primo sponte cesserat, per violentiam occupasset, dilectus filius noster H. tituli Sancte Sabine presbiter cardinalis, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatus, ipsum exinde amoveri, exigente justitia, faciens et attendens quod dictum monasterium quod per malitiam et incuriam ejusdem W. erat non modicum in spiritualibus temporalibusque collapsum, per industriam Henrici, abbatis monasterii Fuldensis, poterat in utrisque feliciter reformari, curam et amministrationem ipsius tam in spiritualibus

quam in temporalibus auctoritate sue legationis commisit eidem abbati Fuldensi usque ad Apostolice Sedis beneplacitum voluntatis. Cumque postmodum, suprascripto W. prefatum monasterium Hersfeldense denuo per secularem potentiam occupante, nos. de Sluthere et. de Arnspurg abbatibus, Maguntine et Herbipolensis diocesum, dedissemus sub certa forma nostris litteris in mandatis ut, si esset ita, dictum W. ab eodem Hersfeldensi monasterio amoverent, contradictores per censuram etc. idem abbas de Sluthere et. decanus ecclesie Sancte Marie in Campis Maguntine, cui dictus abbas de Arnspurg commiserat in hoc, prout ex beneficio dictarum litterarum nostrarum habebat, totaliter vices suas, quia eis de premissis legitime constitit, sepe dictum W. juxta tenorem litterarum ipsarum, a nominato monasterio Hersfeldensi per diffinitivam sententiam amoverunt. Cum autem ipsius cardinalis commissionem et sententiam hujusmodi auctoritate apostolica duxerimus confirmandas, mandamus quatinus, si est ita, se prefatum abbatem Fuldensem in corporalem possessionem jamdicti Hersfeldensis monasterii, auctoritate nostra, per te vel per alium juxta tenorem commissionis premissae inducas, et inductum hac vice, sicut justum fuerit, tuearis, contradictores etc. Dat. Anagnie, XIII kal. februarii, anno quinto. »

2861

Anagni, 29 avril 1259.

Thomae, archiepiscopo Tuamensi, ac magistris Christiano et Thomae, canonicis Elfinensibus, procuratoribus decani et capituli Tuamensium, concedit facultatem contrahendi propter onera expensarum, quae pro expediendis negotiis suis apud Sedem Apostolicam ipsos subire oportebat, mutuum usque ad summam duorum millium et quadringentarum marcarum Sterlingorum. (REG. 25, f. 203, an. V, c. 100 ; POTTHAST 17548.)

« *Thome, archiepiscopo Tuamensi, et magistris Christiano et Thome, canonicis Elfinensibus, procuratoribus decani et capituli Tuamensium. Cum sicut in —. Dat. Anagnie, III kal. maii, anno quinto. »*

2862

Anagni, 29 avril 1259.

Willelmum de Horthone, camerarium monasterii S. Albani, Lincolnensis diocesis, in capellanum suum recipit. (REG. 25, f. 203 vº, an. V, c. 101.)

« *Willelmo de Horthone, monacho et camerario monasterii Sancti Albani, ordinis Sancti Benedicti, Lincolnensis diocesis. Cum sicut fidedignorum —. Dat. Anagnie, III kal. maii, anno quinto. »*

2863

Anagni, 29 avril 1259.

Cantori, officiali et magistro Philippo de Castra, canonico Aurelianensibus, mandat ut Guillelmo de « Pelevizino » rectori ecclesiae de Strata, praebendam in ecclesia S. Martini Turonensis conferre faciant, secundum litterarum tenorem, obtentu episcopi Tusculani, in favorem dicti Guillelmi decano et capitulo praefatae S. Martini ecclesiae olim directarum. (REG. 25, f. 203 vº, an. V, c. 102.)

« *.. cantori,.. officiali et magistro Philippo de Castra, canonico Aurelianensibus. Significavit nobis dilectus —. Dat. Anagnie, III kal. maii, anno quinto. »*

2864

Anagni, 1 avril 1259.

Priori ecclesiae de « Larentorch », Carleolensis diocesis, mandat ut magistro Riccardo de Hardres, qui duo beneficia ecclesiastica curam animarum habentia absque dispensatione A. Sedis retinuerat, dicta beneficia assignet, resignatione libera prius habita, satisfacto de fructibus perceptis poenitentiaque salutari imposita, necnon eidem Riccardo facultatem unicum aliud beneficium etiam cum cura animarum recipiendi concedat. (REG. 25, f. 203 vº, an. V, c. 103.)¹

« *.. priori ecclesie de Larentorch, ordinis Sancti Augustini, Carleolensis diocesis. Ex parte dilecti —. Dat. Anagnie, kalendis aprilis, anno quinto. »*

2865

Anagni, 6 mars 1259.

Magistro Adde de Kirkudbrich, rectori ecclesiae de Dalton, Glasquensis diocesis, indulget ut, praeter ecclesiastica beneficia curam animarum habentia quae obtinet, unicum aliud beneficium similem curam habens, recipere possit. (REG. 25, f. 203 vº, an. V, c. 104.)²

« *Magistro Adde de Kirkudbrich, rectori ecclesie de Dalton, Glasquensis diocesis. Volentes tibi tue —. Dat. Anagnie, II nonas martii, anno quinto. »*

1. En marge du registre, en regard du c. 103, on lit : « *Iste littere non estrantur sine assensu domini Raynaldi, nepotis domini pape.* »

2. On lit en marge, en regard du c. 104 : « *non exeant sine mandato domini R[aynaldi].* »

2866

Anagni, 1 avril 1259.

R. de Ardre in capellanum suum admittit. (REG. 25, f. 203 v°, an. V, c. 105.)

« *R. de Ardre, capellano nostro.* Meritis tue probitatis —. Dat. Anagnie, kalendis aprilis, anno quinto. »

2867

Anagni, 7 mai 1259.

Thomae de Hereford, canonico Exoniensi, indulget ut, praeter ecclesiam de Brattone, Exoniensis diocesis, curam animarum habentem cujusque proventus decem librarum Sterlingorum valentiam annis singulis non excedunt, unicum aliud beneficium cum simili cura recipere possit. (REG. 25, f. 204, an. V, c. 106.)

« *Thome de Hereford, canonico Exoniensi.* Etsi propter ambitiones —. Dat. Anagnie, nonis maii, anno quinto. »

2868

Anagni, 28 avril 1259.

Archiepiscopo, decano et capitulo Bisuntinis, qui statuerunt ut, cum nobiles vicinarum partium et praesertim Bisuntinae ecclesiae vassali contra eos nequiter conspirantes, in eorum et aliarum ecclesiarum personas manus sacrilegas extenderint, filii illius qui aliquem canonicorum ecclesiae Bisuntinae occiderit vel vulneraverit, per reclam lineam descendentes ab illo usque ad quartum gradum, non possint in eadem ecclesia locum vel beneficium obtinere, hoc statutum confirmat. (REG. 25, f. 204, an. V, c. 107; POTTHAST 17546; RODENBERG, t. III, n° 492.)

« .. *archieposcopo et. decano et capitulo Bisuntinis.* Ea que pro —. Dat. Anagnie, III kal. maii, anno quinto. »

2869

Anagni, 1 mai 1259.

Magistri Lupo, capellano suo, indulget ut, praeter thesaurariam ecclesiae Tholetanae non habentem animarum curam quam obtinet, possit alium personatum vel dignitatem, etiam si curam animarum habeat, recipere, non obstante consuetudine a bonae memoriae G. Sabinensi episcopo, tunc in Hispaniae partibus A. Sedis legato edita. (REG. 25, f. 204, an. V, c. 108.)

« *Magistro Lupo, subdiacono et capellano nostro, thesaurario ecclesiae Tholletane.* Licet ne quis —. Dat. Anagnie, kalendis maii, anno quinto. »

2870

Anagni, 3 avril 1259.

Eidem magistro dispensat ut, non obstante defectu natalium, aliam dignitatem, thesauraria ecclesiae Tholetanae dimissa, et etiam episcopatum recipere valeat. (REG. 25, f. 204, an. V, c. 109.)

« *Magistro Lupo, thesaurario Tholletano.* Quemadmodum si arbor —. In nostra sane constitutus presentia nobis humiliter supplicasti ut super defectu natalium quem pateris, de conjugato genitus et soluta, dispensare tecum misericorditer curaremus, nos igitur attendentes quod nature vergentis illecebram cujus ad mala cursus est declivior non secutus, te sursum per gradus virtutum ad decus conversationis et vite melioris erexeris, sicut perhibita tibi fide dignorum testimonia protestantur, ac propter hoc te dignum dispensationis gratia reputantes, tecum cum quo fuit, ut asseris, auctoritate apostolica dispensatum ut, non obstante predicto, posses ad omnes ordines promoveri et ecclesiasticum beneficium, etiam si esset dignitas et curam haberet animarum annexam, obtinere valeres. Nunc quoque auctoritate apostolica dispensamus ut, eodem defectu nequaquam obstante, aliam dignitatem, thesauraria ecclesiae Tholetanae dimissa, et etiam episcopatum, si ad illum te gratia superna vocaverit, libere recipere ac licite valeas retinere. Nulli nostre dispensationis etc. Dat. Anagnie, III nonas aprilis, anno quinto. »

2871

Anagni, 7 mai 1259.

Decano et capitulo ecclesiae Bisuntinae, cum ecclesia ipsa nobilium diocesis vexationibus agitata sit, indulget ut de personatibus, dignitatibus et officiis ejusdem ecclesiae ordinare et ea personis idoneis conferre possint. (REG. 25, f. 204, an. V, c. 110.)

« .. *decano et capitulo Bisuntinis.* Quia cuncta pro —. Sane tam felicis recordationis Innocentius papa, predecessor noster, quam nos et etiam Apostolice Sedis legati haecenus juxta conditionem temporis ac etiam personarum, de personatibus et dignitatibus ecclesiae vestre nonnullis personis per certas litteras sub certis formis mandavimus provideri, verum quia ecclesiam ipsam hiis diebus nobilium diocesis Bisuntinae pressuris expositam et hostilitatis publice vexationibus agitatum oportet ministros instituendos in hujusmodi dignitatibus et personatibus tales habere per quos ab hujusmodi pressuris valeat respirare,

nos, vestris supplicationibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus ut de personatibus, dignitatibus et officiis ecclesie supradicte, cum vacaverint, possitis prout ad vos pertinet ordinare, et ea personis idoneis absque contradictione conferre, non obstantibus predictis litteris quantumcunque sit illarum auctoritate processum, dummodo non sit per hoc plenum jus alicui vel aliquibus acquisitum, seu quibusvis aliis de cetero impetrandis non facientibus plenam et expressam de presentibus mentionem. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, nonis maii, anno quinto. »

2872

Anagni, 10 mai 1259.

Cum definitiva divortii sententia, impotentiae causa, inter Johannam et quondam Gaufridum de Dol, militem Xanctonensis diocesis promulgata esset, concedit papa dictae Johannaë in matrimonio cum Arnaldo de Monte Anserio inde contracto remanendi licentiam, non obstante tertio et quarto consanguinitatis gradu inter praedictos Gaufridum et Arnaldum existente. (REG. 25, f. 204 v°, an. V, c. 111.)

« *Nobili viro Arnaldo de Monte Anserio et Johanne, uxori ejus, Xanctonensis diocesis.* Ex parte vestra —. Dat. Anagnie, VI idus maii, anno quinto. »

2873

Anagni, 7 mai 1259.

Magistro Radulpho de Peletot indulget ut praeter ecclesiam S. Andreae de Saxtop¹, Norwicensis diocesis, curam animarum habentem quam obtinet, unicuique allud ecclesiasticum beneficium etiam sit personatus vel dignitas et similem curam habeat, recipere possit. (REG. 25, f. 204 v°, an. V, c. 112.)

« *Magistro Radulpho de Peletot, rectori ecclesie Sancti Andree de Satop, Norwicensis diocesis.* Volentes tibi gratiam —. Dat. Anagnie, nonis maii, anno quinto. »

2874

Anagni, 7 mai 1259.

Episcopo Carnotensi respondet quod magister Petrus, archidiaconus Pissiacensis in ecclesia Carnotensi, inde decanus ejusdem ecclesiae nominatus, non potest, cujusdam indulgentiae ei prius concessae praetextu, duas dignitates vel personatus in praedicta Carnotensi ecclesia retinere. (REG. 25, f. 204 v°, an. V, c. 113.)

« .. *episcopo Carnotensi.* Lecta coram nobis tua petitio continebat quod nos olim dilecto filio magistro Petro, archidiacono Pissiacensi in ecclesia Carnotensi, per nostras duximus litteras indulgendum ut unicuique personatum, etiam curam animarum habentem, posset libere recipere, si sibi canonice offerretur, et cum archidiaconatu Pissiacensi licite retinere. Verum cum idem archidiaconus nuper assumptus fuerit in decanum ejusdem ecclesiae Carnotensis, nos consulere curavisti et per nostras petivisti litteras edoceri utrum idem magister per indulgentiam hujusmodi possit decanatum cum archidiaconatu in ipsa ecclesia retinere. Nos itaque consultationi tuae taliter respondemus teque scire volumus et tenere quod intentionis nostre non extitit nec existit quod ipse, indulgentiae praedictae praetextu, valeat duas dignitates vel personatus in praedicta Carnotensi ecclesia retinere. Dat. Anagnie, II kal. maii, anno quinto. »

2875

Anagni, 10 mai 1259.

Demetrium, canonicum S. Marci de Urbe, ad officium scriptoriae omniaque beneficia ecclesiastica de quibus privatus fuerat, restituit. (REG. 25, f. 204 v°, an. V, c. 114.)

« *Demetrio¹, scriptori nostro, canonico Sancti Marci de Urbe.* Cum olim in captione Fulconis, nati nobilis viri Gerardini comitis, civis Bononiensis, existentis apud Sedem Apostolicam, pro eo quod Paulus Demetrii, patruus tuus, Bononiae detentus fuerat, deliquisses, officio scriptoriae nostrae ac omnibus beneficiis ecclesiasticis fuisti perpetuo auctoritate nostra privatus, sed quia super hoc postmodum te per satisfactionem congruam correxisti, nos, attendentes quod excessum hujusmodi justus tibi quodammodo patrum dolor quamvis injuste suggestit, te ad praedicta officium et beneficia, necnon ad famam integre restituimus, id nobis humanitatis clementia suadente, in cujus restitutionis evidentiam has tibi duximus litteras concedendas quibus tutus nullum de privatione praedicta in posterum patiaris objectum. Dat. Anagnie, VI idus maii, anno quinto. »

1. Reg. : *Demetrio.*1. *Saxtop* dans le texte *Satop* dans la rubrique.

2876

Anagni, 5 mars 1259.

Gaufrido, rectori ecclesiae Beatae Mariae de Rochabruna, Foro Juliensis diocesis, indulget ut unicum aliud beneficium ecclesiasticum, etiam cum cura animarum, in Aquensi provincia recipere possit. (REG. 25, f. 205, an. V, c. 115.)

« Gaufrido, rectori ecclesiae Beate Marie de Rochabruna, Foro Juliensis diocesis. Etsi propter ambitiones —. Dat. Anagnie, III nonas martii, anno quinto. »

2877

Anagni, 26 avril 1259.

Episcopo Atrebatensi faciendi recipi tres clericos idoneos in Atrebatensi ecclesia, in qua praebendarum collatio ad se dicitur pertinere, paratos inibi residere, in canonicos et in fratres, et providendi eis de praebendis, necnon contradictores super hoc per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi, facultatem concedit. (REG. 25, f. 205, an. V, c. 116.)

« .. episcopo Atrebatensi. Tuam volentes honorare —. Dat. Anagnie, VI kal. maii, anno quinto. »

2878

Anagni, 8 mai 1259.

Ad regis Navarrae petitionem, universis studentibus in scholis apud ejus castrum de Tutela, Tyrasonensis diocesis, indulget ut omnes proventus suos ecclesiasticos cum ea integritate percipiant, cum qua illos percipiunt in Parisiensi civitate scholasticis disciplinis insistant. (REG. 25, f. 205, an. V, c. 117; POTHAST 17562.)

« .. illustri regi Navarre. Etsi multa interdum —. Dat. Anagnie, VIII idus maii, anno quinto. »

2879

Anagni, 5 avril 1259.

M[argaritae], comitissae Flandriae et Haynoniae indulget ut quamdiu in viduitate permanserit, nullus delegatus a Sedis possit in personam suam excommunicationis ferre sententiam et terras suas supponere interdicto absque speciali mandato, praesentibus post septennium minime valituris. (REG. 25, f. 205, an. V, c. 118.)

« Nobili mulieri M. comitisse Flandrie ac Haynonie. Efficax tue devotionis meretur affectus ut petitionibus tuis per quas imminentibus tibi gravaminibus occurrere et tue quieti consuli valeat favorabiliter annuamus. Ut igitur ab incommodis viduitatis que sustines, specialis Apostolice Sedis gratie comodo in aliquo subleveris, nos qui patres orphanorum et iudices viduarum sumus, juxta

verbum propheticum, a Domino constituti, te favore benivolo prosequi cupientes, auctoritate tibi presentium indulgemus ut, quamdiu in viduitate permanseris, nullus delegatus vel subdelegatus ab eo executor seu conservator, per litteras Sedis Apostolice sive legatorum ejus possit in personam tuam excommunicationis ferre sententiam et terras tuas ecclesiastico supponere interdicto absque ipsius Sedis speciali mandato faciente plenam et expressam de hac indulgentia mentionem, praesentibus post septennium minime valituris. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, nonis aprilis, anno quinto. »

2880

Anagni, 1 mars 1259.

Episcopo et capitulo Moraviensibus, cum super receptione plurium Italicorum ecclesia eorum sit gravata, indulget ut ad receptionem vel provisionem alicujus in ipsa ecclesia non possint compelli, nec aliquis de canonicatu vel praebenda ejusdem ecclesiae valeat cuiquam providere per litteras a Sedis vel legatorum ipsius absque speciali mandato Sedis ejusdem faciente plenam de hac indulgentia mentionem. (REG. 25, f. 205 v°, an. V, c. 119.)

« .. episcopo et capitulo Moraviensibus. Cum ecclesia vestra —. Dat. Anagnie, kalendis martii, anno quinto. »

2881

Anagni, 15 mai 1259.

Thesaurario et canonicis obtinentibus praebendas sacerdotales in ecclesia S. Amati Duacensis, quibus occasione cujusdam statuti non licet extra villam Duaci ultra tres dies continuos commorari, indulget ut dies exitus et reditus in eisdem tribus diebus non computentur. (REG. 25, f. 205 v°, an. V, c. 120.)

« .. thesaurario et canonicis obtinentibus praebendas sacerdotales in ecclesia Sancti Amati Duacensis, Atrebatensis diocesis. Significastis nobis quod —. Dat. Anagnie, idibus maii, anno quinto. »

2882

Anagni, 28 mai 1259.

Johanni de Ballat de Floro, clerico, tabellionatus officium concedit. (REG. 25, f. 205, an. V, c. 121.)